
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026  ANO XXXVI - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4187

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 06 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................3
ERRATAS...................................................................................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4187

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 93/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, 
retroativamente ao dia 15 de janeiro de 2026:

- Carla Araujo Vieira - SP-13;

- Natanael Araújo de Souza - SP-4;

- Vilmar Jose de Oliveira Silva - SP-7.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 94/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Amanda Silva Abreu para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Cleiton Cardoso, retroativamente ao dia 15 de janeiro de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 95/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Thierry Miclos Ferreira do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP1, do Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 96/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
45/2026, publicado no Diário da Assembleia nº 4181, de 8 de janeiro de 
2026, na parte em que nomeou Sandoval Vieira Labres.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 97/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Carla Araujo Vieira, matrícula 149091, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete 
do Deputado Jair Farias, retroativamente ao dia 15 de janeiro de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 98/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4187

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Amaurismar Mota Sousa para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Jair Farias, retroativamente ao dia 15 de janeiro de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 99/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Annady Martins Borges, matrícula 
1187560, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, 
do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, a partir de 19 de 
janeiro de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 088/2026 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e ao Ato Da Mesa Diretora nº 06/2025 de 12 dias do 
mês de novembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

137101 Ana Paula Oliveira e Silva 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026

139761 Cleiton Monteiro Martins 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026

151851 Genesiano Gomes de Almeida 01/03/2022 à 28/02/2023 05/01/2026 à 03/02/2026

161901 Gilson Santiago Cabral 06/12/2022 à 05/12/2023 05/01/2026 à 03/02/2026  

1186960 Julio da Silva Oliveira 12/02/2025 a 11/02/2026 12/02/2026 a 13/03/2026

111442 Kadilla Coelho Brito Miranda 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026

109223 llaynnara Aires Dias da Cunha Milhomem 04/01/2022 à 03/01/2023 05/01/2026 à 03/02/2026  

1187392 Marcos Antonio Pires Silva 16/05/2025 a 15/05/2026 08/06/2026 à 22/06/2026 13/10/2026 à 27/10/2026

46874 Mauricio Boaventura de Souza 01/01/2023 à 31/12/2023 02/02/2026 à 03/03/2026  

115183 Narriman Neia Oliveira Cunha Lo Turco 01/07/2021 à 30/06/2022 02/02/2026 à 03/03/2026  

137141 Raimundo Alves Gomes Da Silva 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026

1187124 Rosenilson Oliveira da Silva 09/10/2021 à 08/10/2022 01/02/2026 à 02/03/2026

16029 Solange Maria Castro Araujo Queiroz 01/06/2022 à 31/05/2023 05/01/2026 à 03/02/2026  

125753 Thayze Monteiro de Carvalho 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 089/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado através do Despacho nº 15183/25, Processo nº 683/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor JOACY BARBOSA LEÃO, matrícula nº 1187031, pelo prazo 
de 15 (quinze) dias consecutivos, no período de 05/11/2025 a 19/11/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 4187

PORTARIA Nº 092/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e no Ato Da Mesa Diretora nº 06, de 12 de novembro 
de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão extrema da necessidade do 
serviço, a fruição das férias legais da servidora Lorenna Louise Jeronimo 
dos Passos Honório, matrícula nº 136601, referente ao período aquisitivo 
de 27/09/2021 a 26/09/2022, marcadas para 02/02/2026 a 03/03/2026, 
através da Portaria nº 046/2026-DG publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa nº 4.183, para fruí-las em data oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 093/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 87/2026, de 15 de maio de 
2026, publicado no Diário da Assembleia nº 4186, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor Ricardo Oliveira 
Melo, ocupante do Cargo de Natureza Especial - CNE, da Liderança 
do Bloco Parlamentar Republicanos e Solidariedade, no Gabinete do 
Deputado Olyntho Neto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 15 de janeiro de 2026.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 094/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 1.732/2025, de 22 de dezembro 
de 2026, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE das Comissões Permanentes, José Xavier 
Neto, no Gabinete do Deputado Olyntho Neto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de dezembro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 95/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do Ato 
da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 
7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Neide 
Rodrigues Cardoso, matrícula 1186723, de SP-1 para SP-3, do Gabinete 
do Deputado Jorge Frederico, retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2026.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 096/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art. 2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de janeiro:

Mat. Nome

2251 ACILON PEREIRA DE ANDRADE

101 CHARLES ANTONIO MARTINS ROCHA

8211 DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS

1186861 MIRIELLE CORDEIRO DORNELES

7381 PAULO CESAR DORIA DE ALMEIDA JUNIOR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

5 4187

PORTARIA Nº 097/2026 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e ao Ato Da Mesa Diretora nº 06/2025 de 12 dias do 
mês de novembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período 
aquisitivo

Período de Gozo

Integral/1º período 2º período

134121 ANTONIA EDNA ARAUJO DA PAZ 01/08/2024 a 
31/07/2025

03/08/2026 a 
01/09/2026  

1186801 CARLA SOUZA MELO 09/01/2025 a 
08/01/2026

09/02/2026 a 
10/03/2026  

1187345 CLARICE PIRES DOS SANTOS 07/05/2025 a 
06/05/2026

07/05/2026 a 
05/06/2026  

1186899 CLEANE ARAUJO BARBOSA CASTRO 10/02/2025 a 
09/02/2026

10/03/2026 a 
08/04/2026  

1187574 CORINA SELTINHA DE FATIMA CAJU SANTOS 
SOUZA GOMES

13/08/2025 a 
12/08/2026

13/08/2026 a 
11/09/2026  

112403 DAZIRENE LUIZ DE SOUZA E SILVA 01/02/2024 a 
31/01/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

130852 DEUSA MARIA DE MEDEIROS HORTA 11/04/2025 a 
10/04/2026

11/05/2026 a 
09/06/2026  

1186686 DIONAL VIEIRA DE SENA 08/01/2025 a 
07/01/2026

09/02/2026 a 
10/03/2026  

129253 EDIUCILENE GOMES MATOS 10/04/2024 a 
09/04/2025

10/04/2026 a 
09/05/2026  

1186680 EDUARDO LACERDA ROCHA SANTOS 06/01/2025 a 
05/01/2026

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1187424 ELANE MOREIRA AMARAL 09/06/2025 a 
08/06/2026

09/07/2026 a 
07/08/2026  

132553 FABIANA DE SOUSA ALMEIDA 01/01/2025 a 
31/12/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1186190 FELIPE COELHO TEIXEIRA 04/07/2025 a 
03/07/2026

03/08/2026 a 
01/09/2026  

116005 GENTILVO SILVA SALES 01/01/2025 a 
31/12/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1187553 GILVAN RIBEIRO DIAS 06/08/2025 a 
05/08/2026

07/09/2026 a 
06/10/2026  

40973 GLEIZEANE BRAGA NUNES 02/03/2024 a 
01/03/2025

01/04/2026 a 
30/04/2026  

160011 HELGA SALGADO SBROGLIA COELHO 01/06/2025 a 
31/05/2026

01/06/2026 a 
30/06/2026  

1186753 HIAGO ANTONIO PEREIRA 13/01/2025 a 
12/01/2026

13/02/2026 a 
14/03/2026  

110803 HILDA MARIA DO NASCIMENTO DOS 
SANTOS

01/05/2025 a 
30/04/2026

04/05/2026 a 
02/06/2026  

1187450 JEAN APARECIDO DE OLIVEIRA JUNIOR 10/06/2025 a 
09/06/2026

10/06/2026 a 
09/07/2026  

158702 JESSICA LORRAINNY LIMA GABINO 01/04/2025 a 
31/03/2026

01/04/2026 a 
30/04/2026  

168851 JODELCI TAVARES LIRA 16/03/2024 a 
15/03/2025

16/04/2026 a 
15/05/2026  

1186786 JOSYANE BENICIO ARAUJO 20/01/2025 a 
19/01/2026

20/02/2026 a 
21/03/2026  

159861 KLETSON RONY GOMES DOS SANTOS 01/06/2024 a 
31/05/2025

01/06/2026 a 
30/06/2026  

72555 LEANDRO ALBINO DE SOUSA 15/03/2025 a 
14/03/2026

15/04/2026 a 
14/05/2026  

110703 LUCIELE ROQUETE DE ARAUJO 10/04/2025 a 
09/04/2026

11/05/2026 a 
09/06/2026  

1186954 LUIZ CARLOS OLIVEIRA E SILVA 19/02/2025 a 
18/02/2026

19/03/2026 a 
17/04/2026  

1187750 LUMA DE SOUZA RIBEIRO ARAUJO 05/11/2025 a 
04/11/2026

01/12/2026 a 
30/12/2026  

1187760 LUZIENE MARIA RIBEIRO PARENTE DE 
MORAES

05/11/2025 a 
04/11/2026

07/12/2026 a 
05/01/2027  

1186651 MANOEL CARVALHO PINTO 08/01/2025 a 
07/01/2026

09/02/2026 a 
10/03/2026  

1186724 MARCILENE LOPES PEREIRA 10/01/2025 a 
09/01/2026

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1186176 MARCIVANE GONCALVES DE SOUZA 03/07/2025 a 
02/07/2026

03/08/2026 a 
01/09/2026  

1187709 MARIA APARECIDA DOS SANTOS AZEVEDO 06/10/2025 a 
05/10/2026

06/11/2026 a 
05/12/2026  

160742 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO ALVES COSTA 01/02/2024 a 
31/01/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1186209 MARIA GABRIELA GOMES DA SILVA 
FERREIRA

04/07/2025 a 
03/07/2026

04/08/2026 a 
02/09/2026  

139221 MARIA GONCALVES DA SILVA 01/02/2024 a 
31/01/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

145312 MARIA GORETTI FOGGIA 01/02/2023 a 
31/01/2024

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1186873 MARIA LUCIA RODRIGUES DA SILVA 
MOREIRA

06/02/2025 a 
05/02/2026

06/03/2026 a 
04/04/2026  

110748 MARIA NELCIANA LACERDA NERES DE 
OLIVEIRA

01/09/2025 a 
31/08/2026

01/09/2026 a 
30/09/2026  

1186688 MARIA RAIMUNDA BARBOSA GOMES 08/01/2025 a 
07/01/2026

09/02/2026 a 
10/03/2026  

1186703 MARIA SANDRA SOUSA SARAIVA 08/01/2025 a 
07/01/2026

09/02/2026 a 
10/03/2026  

1186682 MARLI DOS SANTOS DE OLIVEIRA AMARAL 10/01/2025 a 
09/01/2026

10/02/2026 a 
11/03/2026  

1187364 MILLA CHRISTIE SILVESTRE MIGUEL 13/05/2025 a 
12/05/2026

15/06/2026 a 
14/07/2026  

122362 NILZA ANTONIO GONCALVES 01/04/2024 a 
31/03/2025

01/04/2026 a 
30/05/2026  

139091 PAULO ROBERTO JACOME SANTANA 01/02/2024 a 
31/01/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1186087 RAFAELA MENDES MATIAS 19/06/2025 a 
18/06/2026

20/07/2026 a 
18/08/2026  

1186742 RAYMARA DE SOUSA SANTOS 14/01/2025 a 
13/01/2026

20/02/2026 a 
21/03/2026  

101403 RIMET JULES GOMES TEIXEIRA 17/04/2024 a 
16/04/2025

18/05/2026 a 
16/06/2026  

1187405 ROGERIO RODRIGUES DE ALEXANDRIA 03/06/2025 a 
02/06/2026

03/07/2026 a 
01/08/2026  

171271 RONILZA LOPES DE FRANCA ROCHA 17/01/2025 a 
16/01/2026

18/02/2026 a 
19/03/2026  

1187070 ROSCLEI OLIVEIRA DA PURIFICACAO 11/03/2025 a 
10/03/2026

13/04/2026 a 
12/05/2026  

163171 RUBEM ROCHA DE ABREU 14/02/2024 a 
13/02/2025

16/03/2026 a 
14/04/2026  

1186689 RUY OTAVIO GUIMARAES DE AZEREDO 10/01/2025 a 
09/01/2026

10/02/2026 a 
11/03/2026  

1187621 SANDRA CUSTODIA TEODORO MAIA 02/09/2025 a 
01/09/2026

01/10/2026 a 
31/10/2026  

170401 SILVANIA BOTELHO DE AZEVEDO DA MOTA 04/10/2023 a 
03/10/2024

03/11/2026 a 
02/12/2026  

159712 TANIA KATIELLE ALVES BRINGEL BARBOSA 15/03/2024 a 
14/03/2025

16/03/2026 a 
14/04/2026  

1187445 TATIANE CAVALCANTE DE ALMEIDA 03/06/2025 a 
02/06/2026

02/07/2026 a 
31/07/2026  

109713 TERCIANY RIBEIRO LIMA 01/02/2024 a 
31/01/2025

02/02/2026 a 
03/03/2026  

1187410 THAIS SILVA CHAGAS SARDINHA 03/06/2025 a 
02/06/2026

02/07/2026 a 
31/07/2026  

1186831 TIAGO ROBERTO PINTO MACHADO 03/02/2025 a 
02/02/2026

02/03/2026 a 
31/03/2026  

143291 VALMIR LACERDA DOS SANTOS 01/05/2024 a 
30/04/2025

04/05/2026 a 
02/06/2026  

132211 VICTOR HUGO RODRIGUES MOREIRA 04/07/2024 a 
03/07/2025

03/08/2026 a 
01/09/2026  

150012 WENDELL RODRIGUES BOMFIM 06/03/2025 a 
05/03/2026

06/04/2026 a 
05/05/2026  

170121 WILSON CARVALHO DA SILVA 05/06/2024 a 
04/06/2025

02/07/2026 a 
31/07/2026  

1187413 ZENEIDE NORONHA OLIVEIRA RODRIGUES 05/06/2025 a 
04/06/2026

02/07/2026 a 
31/07/2026  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

6 4187

Erratas
ERRATA - 15/01/2026

Dispõe sobre correções nos textos dos Decretos abaixo:

01) No Decreto nº 1.731/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4174, de 23 de dezembro de 2025, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Ajudante Intermediário das Comissões

Leia-se:

Art. 1º (...)

Ajudante Intermediário de Lideranças

 Palmas/TO, 15 de janeiro de 2026

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2026-01-16T12:08:46-0300
	GABRIEL SOUSA MEDRADO:05181075150




